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Annotation

Populations of two sympatric large fritillary species, the High Brown Fritillary (Argynnis

adippe) and the Niobe Fritillary (A. niobe), were studied using microsatellite markers to

assess and compare potential population subdivision in a relatively preserved landscape of

the Czech part of the Carpathians. The results are confronted with data obtained from a

smaller-scale mark-release-recapture study, with species’ known life histories and namely
with their conservation status, all of which is also considered in explaining the obtained

patterns of genetic diversity.
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ÚVOD

Přežití populací závisí především na jejich velikosti, hustotě a prostorové dynamice. Pro

každý druh by bylo optimální mít co největší soudržnou populaci, kde by si ale jedinci

zároveň příliš vzájemně nekonkurovali. U různých taxonomických skupin nalezneme různá

řešení tohoto problému. Existují organismy maximalizující svou populační hustotu na malé

prostorové škále a vytvářející tak velmi početné lokální populace, které mohou přežívat třeba

i bez genového toku, jak tomu je např. u některých půdních bezobratlých (např. Cicconardi

2010). Jiné organismy jsou naopak hodně mobilní a tím udržují populace na velké

geografické rozloze, čímž zajišťují dostatečný počet jedinců v populaci - příkladem mohou

být někteří ptáci (viz např. Stenzler 2009) nebo houby šířící se sporami (např. Vincenot

2012). Další možnou strategií je přežívání v metapopulaci vzájemně propojených,

samostatně však nestabilních subpopulací (Hanski 1989 ad.). Denní motýli jsou z tohoto

pohledu chápáni jako modelová skupina s různými strategiemi u jednotlivých druhů.

Každý organismus má unikátní nastavení demografických parametrů a hranice mezi

jednotlivými typy struktury populací nejsou ostré. Záleží také na časovém a prostorovém

měřítku, ve kterém se na populaci díváme. Uzavřená populace může mít u různých druhů

rozlohu v řádu m2
i v milionů km

2
. A stejně tak jednu a tu samou populaci můžeme vnímat

různě v závislosti na šíři úhlu pohledu, jak bylo ilustrováno např. na populaci pernatušky

jablečníkové (Wheeleria spilodactylus Curtis, 1827) ve Walesu (Menendez a Thomas 2000).

Interpretace její populační struktury podle výše zmíněných kategorií je zásadně odlišná,

díváme-li se na mikrohabitatovou, lokální, regionální a „celostátní“ škálu, liší se též při

použití různé časové škály.

Strukturovanost populací jako „veličina“ má ale obrovský význam pro praktické

chování jednotlivých druhů v různých krajinách a zejména pro dopad krajinných změn.

Stejnou změnu vnímají různé druhy odlišně (Louy et al. 2007).

Nejčastějším modelem krajinných změn je fragmentace biotopu. Klíčové pro její

dopad tedy je, jestli se odehrává v měřítku, které se toho kterého druhu týká. Denní motýli se

zde ukázali jako vhodná modelová skupina, protože mezi nimi nalezneme druhy s velmi

kontrastním uspořádáním populací v krajině a tedy s kontrastními odpověďmi na takovéto

změny. Např. okáč horský (Erebia epiphron Knoch, 1783) dosahuje velikých populačních

hustot, a nevadí mu, když je populace dlouhodobě izolována na poměrně malém prostoru

(Kuras et al. 2003, Schmitt et al. 2005), naproti tomu otakárek fenyklový (Papilio machaon
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Linnaeus, 1758) vytváří otevřené populace o nízkých hustotách, závislé na dostatečné ploše

vhodného habitatu v krajině (Hoole et al. 1999).

Pokud dojde jen ke změně rozložení těchto obyvatelných míst, na takto extrémně

mobilní druhy to nebude mít vliv, protože populace se budou promíchávat i přes plochy

neobyvatelného území stejně, jako do té doby. Druhy s velkou lokální hustotou populace

mohou naopak přežívat v oddělených populacích v jednotlivých fragmentech. Při

významných krajinných změnách ale nastává situace, kdy jsou jednotlivé fragmenty pro

mnoho druhů příliš malé (neudrží dostatečně velké populace) a vzdálenosti mezi nimi pro

mnoho druhů příliš velké (přestane fungovat metapopulační dynamika) – tyto druhy pak

z daného území vymizí. Změnou struktury krajiny by tedy měly být nejvíce ohroženy

organismy s kombinací středních hodnot těchto znaků (která hodnota je „střední“ pak závisí

na konkrétní situaci; jinak řečeno je předpokládána unimodální závislost odpovědi na

fragmentaci biotopu). Na základě faunistických dat z 21 západoevropských regionů vyšlo

najevo, přesně v souladu s tímto očekáváním, že z kategorií sedentární/přechodní/mobilní

motýli vymírají signifikantně nejvíce ti přechodní; i porovnání úbytku obývaných

faunistických čtverců v jednom z regionů vedlo ke stejnému závěru (Thomas 2000).

Podobně v případové studii na čtyřech druzích říčních ryb byly fragmentací postiženy ty

středně mobilní (Blanchet et al. 2010).

Změny volné krajiny střední Evropy posledních století se vyznačují všeobecnou

intenzifikací obhospodařovaných ploch, naprostým opuštěním ploch pro tuto intenzifikaci

nevhodných, a konečně zalesněním některých z nich. Druhy vázané na ranně sukcesní

biotopy, vznikající jako vedlejší produkt extenzivního hospodaření, jsou tedy postiženy

nejvíce (Thomas et Morris 1995). Tyto biotopy pravděpodobně ubyly jak z hlediska

celkového počtu, tak z hlediska vzájemné návaznosti (cf. Konvička et al. 2005), čili by měly

být nejvážněji ohroženy právě ty zde žijící druhy, kterým pro udržení dostatečné populační

velikosti jedna lokalita nestačí.

A právě tyto druhy jsou typicky nevhodné pro výzkum populační genetiky. Tito

motýli mívají větší velikost těla (Stevens et al. 2012), s čímž se pojí lepší letové schopnosti,

zejména pohotové zrychlení a manévrování. Započteme-li navíc očekávatelnou nízkou

populační hustotou (Thomas 2000), může být problém na jedné lokalitě získat dostatečně

velký vzorek jedinců. Stejně tak pro studie pomocí zpětných odchytů (mark-release-

recapture, MRR) je velký problém v odchytu dostatečného počtu jedinců, umocněný větší

potřebou důkladného „proznačení“ populace kvůli větší individuální mobilitě a potřebou

pokrýt proporcionálně větší území, než u druhů s malým doletem, tvořících lokální,
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soběstačné populace. Tato logistická obtížnost je zřejmě důvodem pro nesrovnatelně menší

počet studií detailní populační struktury u těchto druhů (viz např. druhy zpracované

v Stevens (2010)), kterou je ale důležité znát především vzhledem k potenciálnímu ohrožení

právě těchto druhů.

Co se týče molekulárně genetických přístupů, z mobilnějších druhů jsou místy

zkoumány druhy všeobecně rozšířené, které se běžně vyskytují i v moderní značně

degradované krajině (Aglais urticae - Vandewoestijne et al. 1999; Colias spp. - Cleary et al.

2002; Maniola jurtina a Pieris napi - Wood a Pullin 2002; Maniola jurtina - Schmidt et al.

2005), které vesměs nemají žádnou vnitřní populační strukturu a jejichž populace jsou

víceméně kontinuální v měřítku kontinentu. I okáč bojínkový (Melanargia galathea

Linnaeus, 1758) je relativně hojný díky tomu, že mu vyhovují různé typy luk, včetně těch

které se stále v Evropě hojně nacházejí. Informace o spojitosti jeho populací (Habel et al.

2010 ad.) proto také nevypovídají o vlivu krajinných změn.

Studie na druzích s větším potenciálním ohrožením a zároveň propojenými

populacemi jsou již mnohem vzácnější. Např. okáč rosičkový (Erebia medusa Denis &

Schiffermüller, 1775) je druh mesofilních až vlhčích luk s vysokým podílem křovin, které

navíc musí být v blízkosti lesa, popř. žije přímo na lesních světlinách. Z těchto důvodů čelí

značnému úbytku v západní Evropě. Z molekulárně ekologických prací (Schmitt et Muller

2007, Schmitt et al. 2007) lze vyčíst, že tam, kde ještě přežívá, jsou jeho kolonie vzájemně v

kontaktu, ale obecně se jejich autoři zaměřují spíše na historii rozšíření, než na populační

strukturu. Jako bariéry genového toku určují např. horské hřebeny nebo zemědělsky

využívané nížiny.

Typickým zástupcem druhů se střední až vyšší schopností disperze, který obývá

ranně sukcesní částečně antropogenní biotopy a zároveň ve střední Evropě čelí značnému

ohrožení, je okáč skalní (Chazara briseis Linnaeus, 1764). Detailní studii populační biologie


[…]


variabilitu. Srovnání diverzity by tak mohlo být významně zkresleno způsobem výběru
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lokusů, který se mezi studiemi značně liší. Také fakt, že moje práce i drtivá většina ostatních

studií využívá z praktických důvodů jako charakteristiku diversity jen průměr z hodnot pro

několik málo lokusů srovnání znesnadňuje.

Srovnání mikrosatelitové diverzity mezi dvěma cílovými druhy této studie z tohoto

pohledu ale je možné, což je v rámci známých prací poměrně vzácné. V literatuře se sice dá

nalézt velké množství dokladů o úspěšné amplifikaci jedněch mikrosatelitových lokusů pro

více druhů (např. Gemmell et al. 1997), srovnání diverzity ale mohou být i přesto zkreslená.

Ve velké většině případů totiž jde o markery vyvinuté původně pro jeden z druhů, které jsou

poté vyzkoušeny u druhů dalších. Problém je v tom, že jsou vybírány markery variabilní u

původního druhu. Pokud je mezi druhy náhodná variabilita v míře polymorfismu

jednotlivých lokusů, budou takto vybrané markery u nových druhů méně variabilní, než u

druhu původního (cf. Primmer et al. 2005). Tento problém moje práce řeší současným

screeningem obou druhů. U motýlů obdobný postup zvolili Zeisset et al. (2005).

Pro přímé studium vývoje genetické variability by bylo třeba analyzovat vzorky

z různě starých časových řezů, což je možné díky existujícímu rozsáhlému muzejnímu

materiálu a představuje to jeden z dalších plánovaných kroků mé práce. K odhalení vývoje

populací přispějí jistě i vzorky z jiných částí areálů obou druhů, pomocí kterých bude možné

zasadit valašské populace do širšího kontextu a odhalit tak případný fylogeografický signál.

Materiál z ostatních částí areálu, jehož malou část jsem v době odevzdání bakalářské

práce již začal shromažďovat, především upřesní odpověď na jednu ze základních otázek

celého výzkumu těchto dvou perleťovců, a to, na jaké škále jsou populace studovaných

druhů geneticky strukturované, když na škále prezentované v této práci struktura chybí.

Další otevřenou možností je srovnání s jinými systémy populací, které by byly v podobném

geografickém měřítku, ale s větší potenciální izolací mezi lokalitami, jako jsou ostrovy

v Severním a Baltském moři.

Z hlavního dosavadního výsledku mojí práce, propojení populace v rámci dosud

studované oblasti, můžeme odvodit, že pro přežití těchto druhů není důležitá ani tak samotná

kvalita luční plochy (vhodné mikroklimatické podmínky pro ovipozici, larvální vývoj atd.),

ale především celková nabídka těchto ploch v rámci regionu. To odpovídá pozorovanému

fenoménu náhlého vymizení z celých oblastí (viz Metodika: Studované druhy). Při postupně

se zhoršující „kvalitě“ krajiny se zřejmě populace těchto motýlů zmenšují až do stavu, kdy

už nedokáží mezilokalitními pohyby držet v jednom celku, po čemž následuje jejich zánik.

Je tedy třeba důsledně dbát na ochranu především velkoplošných chráněných území a

volné krajiny, není možné spoléhat na přežití těchto, a jistě ani mnohých jiných živočichů na
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malých plochách biotopu. Jistou naději v kontrastu s velmi negativním vlivem současných

krajinných změn zejména na A. niobe jsou údaje o populaci tohoto druhu, která dlouhodobě

přežívá na postindustrálním biotopu, a to na překvapivě malé ploše (údajně 5-10ha, Salz et

Fartmann 2009). Příčinou je zřejmě náhodou vzniklá vysoká hustota míst vhodných

k ovipozici – violek v blízkosti obnažené půdy. Takovýto stav sice těžko mohl někdy

v přirozené krajině nastat, pozorování ale potvrzuje potenciál takovýchto ploch pro ochranu

přírody (cf. Tropek et Řehounek 2012).

V kontextu zde uvedených výsledků je důležité zdůraznit, že by o cílových druzích

bylo nesprávné říci, že se vyskytují např. pouze na extenzivních pastvinách. Spíše je pro ně

důležité, aby se všechny zdroje pro všechny vývojové fáze vyskytovaly v krajině v určité

frekvenci (cf. Denis et al. 2003 a Metodika: Studované druhy). Vyskytují se v těch územích,

kde mají vhodné podmínky (jsou typickými představiteli početné kategorie motýlů, kterou

němečtí autoři označují jako „Habitatkomplexbewohner“ (Reinhardt 2007))
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ZÁVĚR

Analýzou alelických frekvencí mikrosatelitních markerů jsem ukázal, že v rámci centrální

části moravských Karpat nemá populace perleťovce prostředního (Argynnis adippe) ani

perleťovce maceškového (A. niobe) žádnou průkaznou genetickou strukturu, jedinci obou

druhů se tedy mezi lokalitami v oblasti hojně pohybují. Vyplývá z toho, že populační trendy

budou reagovat na změny biotopů v měřítku regionálním a větším, spíše než na osud

jednotlivých lokalit. Oproti některým druhům motýlů jsou tedy mnohem pohyblivější, na

druhou stranu o mobilitě na škále větší než desítky kilometrů informace nemáme, bude to ale

jedním z témat dalších výzkumů. Překvapivé je značné genetické ochuzení výrazné

hojnějšího A. adippe.
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Příloha 1: Mapky rozšíření studovaných druhů v ČR.

Příloha 1a: Rozšíření A. adippe v České republice. Šedě původní rozšíření, zeleně stálý
výskyt druhu, oranžově nové záznamy. Databáze Mapování motýlů České republiky

(Entomologický ústav BC AV ČR).

Příloha 1b: Rozšíření A. niobe v České republice. Šedě původní rozšíření, zeleně stálý výskyt
druhu, oranžově nové záznamy. Databáze Mapování motýlů České republiky

(Entomologický ústav BC AV ČR).