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Leština Dan, 2012. Populační genetika dvou ohrožených perleťovců moravských Karpat

Bakalářská práce Dana Leštiny se zabývá studiem populačně-genetické struktury dvou ohrožených druhů
perleťovců, Argynnis adippe a A. niobe v moravské části Karpat. Tyto ještě donedávna běžné druhy
zaznamenaly v posledních letech dramatický úbytek a autor si proto klade užitečné otázky, např. jak souvisí
pokles početnosti s jejich ekologií v kontextu měnící se krajiny a jaký je jeho vztah ke genetické diferenciaci
populací, kterou dále porovnává se známými údaji o dalších, převážně evropských druzích motýlů. Jedním
z konečných cílů tak může být navržení vhodného managmentu příslušných území s výskytem studovaných
druhů; práce tak mimo vědecké hodnoty nabízí i přínos ochranářský a jeví se velmi prospěšnou.

Těžištěm práce je populačně genetická analýza obou taxonů založená na mikrosatelitních datech. Autor
pracuje převážně s materiálem který sám nasbíral a posléze samostatně zpracoval, od izolace DNA přes
úspěšnou amplifikaci zvolených SSRlokusů až po statistickou analýzu. Genetická část je navíc vhodně
doplněna o analýzu MRR dat nasbíraných autorovými kolegy. Práce má jasně definované cíle, vhodně
zvolenou metodiku a jednoznačné výsledky, které Dan úspěšně interpretuje v zajímavé diskusi. Práce nemá
odborného kozultanta z oboru populační genetiky, což dále podtrhuje autorovu schopnost samostatné
práce.

K práci mám následující připomínky:
Práce má poměrně dost formálních nedostatků, jejichž společným jmenovatelem je úspornost stylu (týká se
metodické a výsledkové části). Chybí mi např. představení, pojmenování a způsob výpočtu Wrigtových
F-statistik (případně Excoffierových cD-statistik) včetně vysvětlení jejich indexů (ty navrhuji psát velkými
písmeny) a vztahu k testovaným hierarchickým úrovním. Dle autora základní koeficient FSTtak nedostane
v celé práci žádné pojmenování, ač může být zván fixačním indexem. Toto pojmenování (fixační index)
naopak obdrží v legendě k tabulce 4 veličina F, která je soudě dle několika záporných hodnot statistikou F
s neuváděným indexem IT, představenou na str. 15 jako "inbreeding coefficient". Metodika výpočetní části
populačně genetické analýzy se tak vešla na pouhých 19 řádků, což ve výsledku značně hendikepuje zvláště
negeneticky orientované čtenáře. Na stejný počet řádků je vtěsnána i veškerá textová část výsledků vlastní
populačně genetické práce. Z dalších připomínek uvedu např.:
- Obr. 1 až 3 mi připomínají slepé mapky, jimiž trápí učitelé na základní škole žáky v hodinách zeměpisu.
Naprostým vrcholem by byla na obr. 3 barevná fyzická mapa, aby si mohl čtenář lépe představit izolovanost
jednotlivých údolí. Nezbytným minimem pak musí být alespoň označení lokalit v obr. 3 a ve všech mapách
nějaké měřítko. Té čáře co vyznačuje státní hranici se v technickém kreslení říká čerchovaná.
- Tabulkám 9 až 11 chybí jakýkoli název, legenda začíná informací co je pod diagonálou. Legendy k tabulkám
6 a 7 se ohledně vysvětlivek odkazují na tab. S, jejíž legenda nás ovšem přesměruje na tab. 4. Na tabulku 2
je v textu poukazováno dříve než na tab. 1.
- Uvítal bych více informací o vyřazených nulových alelách.
- V tab. 8 a 9 bych místo konfidenčních intervalů dal přednost informaci o průkaznosti získaných odhadů
párových fixačních indexů FST,tak jako je to v tab. 10 a 11. V legendě k tab. 10 a 11 poněkud koliduje
označení nulové hypotézy se symbolem zavedeným pro pozorovanou heterozygotnost, a doplnil bych zde
testovanou hladinu průkaznosti
- Pro mikrosatelity je poněkud nekonzistentně užívána zkratka "STR" i "SSR" (byť jsou představeny obě).
Nenašel jsem vysvětlení zkratky GGD pro geografickou vzdálenost. Zkratku "pp" pro primer pairs považuji za
nadbytečnou, zvláště v diskusi působí rušivě. Jazykově smíšenou zkratku "ppw" pro průměrné pairwise
hodnoty navrhuji celou počeštit nebo spíš poangličtit.
- Při přípravě manuskriptu bych navrhoval nahradit program GenAIEx sofistikovanějším - alespoň z pohledu
budoucích oponentů.
- Práce by si zasloužila atraktivnější název. Chybí poděkování kolegům poskytnuvším MRR data.

Na autora práce mám následující dotazy:
1) Pro extrakci DNA byl použit snad nejdražší možný izolační kit, pro multiplexní amplifikaci SSRlokusů
naopak svého času nejlevnější polymeráza, navíc s pomocným barvivem které může podle některých
názorů interferovat s detekčním značením primerů. Prováděl autor před použitím tohoto uspořádání

praktické ověření porovnáním s amplifikací v simplexu a/nebo za použití jiné polymerázy (viz např. velký
počet heterozygotů zmiňovaný v prvním odstavci diskuse)?
2) Primery navržené firmou Genoscreen na základě komerčně zhotovené SSRknihovny jsou bioinformačně
ověřené a většinou designované na stejný bod tání. Lišily se ve svých termodynamických a strukturních
charakteristách vybrané páry významněji od ostatních? Proč nebyl pro vytvoření SSRknihovny použit
směsný vzorek obou druhů?
3) Sjedinci nasbíranými na jedné lokalitě je dále zacházeno jako s jednou subpopulací, mezi subpopulacemi
ve výsledku není významná genetická divergence, takže zřejmě nevadí jejich závislost. Zkoušel autor
vyhodnotit získaná data alternativně nějakým klastrovacím programem (např. STRUCTURE)?
4) Považuje autor počet permutací při odhadu cD-statistik (999) za dostatečný?

Závěr:
Není pochyby o tom, že Dan během bakalářského studia odvedl značné množství práce, osvojil si velké
množství znalostí a dovedností, které je schopen samostatně použít, a že jeho výsledný elaborát splňuje a
dle mého názoru dalece převyšuje nároky kladené na bakalářskou práci. Přeji mu mnoho štěstí u státnic a
co nejdříve přijatý manuskript, který z uvedené práce po příslušných úpravách bezpochyby vzejde (byť se
jedná do jisté míry o negativní výsledek). Práci budu hodnotit jako výbornou.

V Českých Budějovicích 24.5. 2012
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